
           
                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                                   J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                               ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                       CONSILIUL  LOCAL 
                        

 

    HOTĂRÂREA NR.56 
  din 28.06.2012    

privind  stabilirea unor fapte care constituie contravenţii în domeniul salubrizării oraşului  
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data 
de  28 iunie 2012; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.6981/2012 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.6982/2012 al Secretarului oraşului şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor  art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, OUG nr.195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările 
ulterioare, OG nr.2/2001 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, aprobată prin Legea 
nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare,  şi ale 36 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. f alin.6 lit.a 
pct.9 din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.Pe raza oraşului Şimleu Silvaniei, localitatea componentă Şimleu Silvaniei, este 

interzisă  desfăşurarea activităţilor de sortare şi prelucrare a penelor şi pufului de păsări în spaţii 
neamenajate şi neautorizate în acest scop de către autorităţile competente în domeniu. 

Art.2.Pe raza oraşului Şimleu Silvaniei, localitatea componentă Şimleu Silvaniei, este 
interzisă răspândirea penelor şi pufului de păsări  în aer, pe  malurile şi albia râului Crasna, pe 
sursele de apă potabilă, pe drumurile publice, pe terenurile aparţinând domeniului public şi privat al 
oraşului, precum şi pe proprietăţile private. 

Art.3.Faptele prevăzute  la art.1 şi art.2 constituie contravenţii şi se sancţionează cu 
amendă de la 500 lei  la 2500 lei şi cu aplicarea sancţiunii contravenţionale complementare de 
confiscare a bunurilor destinate, folosite sau rezultate din contravenţii. 

Art.4.Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor din prezenta hotărâre se face de 
către primar, împuterniciţii acestuia şi poliţiştii locali. 
           Art.5.Contravenientul poate achita pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data 
închirierii procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de prezenta hotărâre pentru 
fapta sancţionată. 

Art.6.Împotriva procesului-verbal de contravenţie şi de aplicare a sancţiunii se poate face 
plângere la Judecătoria oraşului Şimleu Silvaniei în termen de 15 zile de la data înmânării sau 
comunicării acestuia.  
           Art.7. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 zile calendaristice de la data 
aducerii la cunoştinţă publică a cetăţenilor. 



 
 
           Art.8.Prezenta hotărâre poate fi atacată la  Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
           Art.9.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului 
Şimleu Silvaniei, Direcţia Economică, Serviciul urbanism şi Poliţia Locală.  
           Art.10.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Serviciul urbanism; 
-Poliţia Locală; 
-Direcţia Economică – Compartimentul control comercial; 
-Dosar hotărâri. 
 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
               BEREK ŞTEFAN                                                               SECRETARUL ORAŞULUI,  
                        ELENA-MARIA MOCAN 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      


